navibus in flurio , qui Oenus vulgari nomine dicitur, sa! et alia merci-

monia deferentibus de talento quolibet majoris ligaminis scilicet XIII.

solides longos et X. denarios usualis monetc Pataviensis, nec super

eo privilegia memoratus Episcopus invenerit v Nos de solita regalis

benignitatis dementia conscientie sue consulere dignaremur. Nos autem

in debita considerationis trutina supradicti Episcopi devotionis et fidei,

qua patenter erga nos et Imperium claris virtutum actibus floruit,

conslantiam revolventes ejusque devotis supplicationibus favorabiliter

inclinati eidem auetoritate regia indulgemus, si qua per ipsum vel

suos ofTiciales in dictis mutis seu theloneis actenus illicite forsitan

sunt reeepta, purgata et licita, quod**) ejus conscientiam et anime

sue salutem purgato per subsequentem ratihabitionis nostre gratiam

conscientie sue scrupolo hujusmodi decernentes. Insuper cupientes

gratie gratiam addere specialem predictum theloncum prefato Epis-

copo et ipsius Eeclesie concedimus, sicut ipsum ex concessione

supradicti predecessoris eadem Pataviensis Ecclesia tenuit ex anti-

quo, defectum nihilominus, si quis ipsi concessioni inerat, ex pleni-

tudine regie poteslatis et gratia speciali supplentes. Nulli autem

hominum liceat omnino hanc benignitatis nostre gratiam infringere

vel eidem ausu temerario contraire. Quod qui fecerit, nostre sereni-

tatis gravem oflensam noverit se ineursurum. Testes hujus gratie

nostre sunt Maguntinus et sahpurgensis Archiepiscopi, Chiemeusis

Episcopus, Illustres L. et H. fratres Comites Palatini Rheni, Duces

Babarie, H. Lantgravius Hassie Principes nostri dilecti et nobiles,

Marchio de Purgato, Fridericus Uurggracius de Nürnberg, Alber-

tus de Hohenberg, Hugo de Wurtenberg, F. de Leiningen, Jo. et H.

de Spanheim Comites et alii quam plures. In cujus rei testimonium

presens scriptum exinde conscribi et Majeslalis nostre sigillo jus-

*) Prspsentiam, Hansir.

•) Quo ad, Hansiz.
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simus communiri. Datum Patavie in Castris VI. Kalendas Octobris,

Indictione IV. anno domini M. CC. LXXVI. Kegni vero nostri anno III.

Mon. boic. XXVIII. IL 400. Hansir I, 415. Hund-Gewold I. 391 (Monac),

Lunig. Reichs-Archiv XVII. 78ö. Lambachcr, Interregnum, Anhang 102.

CDLXXXI.

1276. 6. OctOber. Atersee. — Berthold, Bischof von Bamberg, erneuert dem

Kloster Aspach das Fischrecht bei Beut im Atersee.

Berhtoldus dei gratia Babenbergensis Episcopus Vniuersis

presentes litteras inspecturis Salutem et sinceram in domino Kari-

tatem. Cum ea, que gcruntur in tempore, nisi litterali memorie con-

mendentur, obliuionis notam cum tempore consequantur, vniucr-

saliter singulis et singulariter uniuersis cupimus esse notum presen-

tium per tenorein , quod diiectus nobis honorabilis uir Wernhardu8

Abbas Monasterii Sancti Mathei in Aspaeh a nostris predeces-

soribus fundati Patauiensis diocesis in nostra presentia constitutus

coram nobis proposuit. Quod ins sagene super lacu Aterse iu.vta

predium in Revth ex predecessorum nostrorum collatione ad dictum

Monasterium pertinere deberet ac id ipsum, ut iuris erat, ostendit

legitime coram nobis, licet aliquamdiu prefatum Monasterium eiusdem

sageue possessione caruisset et usu, prefatus abbas, ut sibi et suo

conuentui super hoc paterna sollicitudine prouidere curareinus,

nobis humiliter supplicauit. Nos igitur, qui ex iniuneto a deo nobis

officio piis locis consulere et prouidere tenemur, ea, per que diuinus

cultus melius et plenius poterit exerceri, non diminuere, Sed potius

augmentarecupientes, considerantes nichilominus, quod prenominatus

abbas nobis et ecclesie nostre multa grata et fidelia seruicia hueus-

que exhibuit et deineeps poterit exbibere, Ipsi eiusque successoribus

nee non conuentui dicti Monasterii in Aspach et ipsi Monasterio

prefatam sagenam restituimus pleno concessiouis robore confirmantes

ad habendum, tenendum et possidendum cum omni iure et actione,

usu seu requisitione, quesitis et inquirendis, accessibus et egressibus,

Quam rem siue sagenam dictum Monasterium ex nunc constituimus

de iure absolute et libere possidere, promittentes ei pro nobis et pro

Eeclesia nostra in dicto iure sagene sev possessione iuris eiusdem

uel etiam occasione ipsius litem uel controuersiam non inferre ullo

tempore nee inferenti consentire, sed ipsarn sepedicto Monasterio ab
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omni persona legitime defendere et omnia ac singula supra scripta

perpetuo firma et rata habere et tenere et non contra facere nel per

alios uel per nos ipsos aliqua causa sev ingenio de iure uel de facto.

Ad hoc autem faciendum plurimum nos induxit, quod ipse abbas ex

parte sui conuentus nobis firmiter promisit seque ad hoc astrinxit,

quod nobis uiuentibus pro salute nostra in predicto Monastenn qua-

libet septimana una missa pro uiuis, post mortem uero nostram una

pro defunctis simiiiter qualibet septimana pro anime nostre remedio

celebrari debeat siue dici. In cuius Rei testimonium presentes litteras

super hoc editas et conscriptas et nostro sigillo sibi dedimus Robo-

ratas. Huius autem rei testes sunt dominus Emicho decanus Baben-

bergensia et dominus Johannes Scolasticns ibidem, Chunradus

cape/lanus, plebanus de Bretvelt, Chunradus plebanus de Ering,

Rupertus Miles de Hertenstein , Yolnandus de Wisentowe, Chun-

radus Chrumbelin, Alramus et Chunradus de Aterse Milites, Fri-

dericus de Alkerstorf, Fridericus sa,vo officiarius in aterse, Vlricus

preco in Ering, JJeinricus de Puch , Sighardus de Steinbach et

quam plures alii fide digni. Datum apud Aterse anno domini

M. CC. LXXVI. In octaua beati Mihahelis Archangeli.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. baier. Reichaarehiv. - Mon. boic. V. 165.

CDLXXXH.

1276. 10. October. Im Lager bei Llnt. — König Rudolph verleihet dem

Gundackar ron Starhemberg sein Lehen, die Vogtei Uber das Kloster Lambach.

Rudolphus Dei Gratia Romanorum Rex Semper Augustus

universis Imperii Romani fidelibus praesentes literas inspecturis

gratiam suam et omne bonurn. Universitati vestr« tenore pra»sentium

cupimus notum esse, quod veniens ad Majestatis nostra? pra?sentiam

Gundaccerus de Starckenberg dilectus fidelis noster humilime sup-

plicavit, ut advocatiam Monasterii de Lambach, quam Avus et Pater

suus, sicut asseruit, in feudum de jure tenebant, sibi eodem titulo

concedere dignaremur. Nos itaque suis benigne Supplicationibus

inclinati praedicti Monasterii Advocatiam, sicut ipsam Avus et Puter

dicti Gundacceri de jure tenebant seu tenere dehehant in feudum,

jam dicto Gundaccero de Benignitate Regia feudali titulo concedimus

possidendam. Datum in castris apud Linzam 6. idus Octobr. in-

dict. 5. Anno Domini 1276. Regni vero nostri Anno 3.

Hoheneck II. 813.
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CDLXXXIIl.

1276. 15. October. Im Lager Vor Ens. König Rudolph erklärt, alle Ver-

bindlichkeiten genehm halten in trollen , welche Virich von Capellen in seinem

Namen mit Edlen, Dienstleuten und Städten in Österreich eingehen werde.

Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex sempcr AogUStua Vni-

versis presentium inspectoribus volumus notum esse tenore presen-

tium nichilominus publice profitentes, quod , quodcnnque dilectus

fidelis noster Viridis de Capella pro nobis nobilibus, Ministerialibus,

Civibus communiter vel divisim dederit, promiserit seu ordinaverit

cum eisdem seu aliis quibuscunque, ut iidem ad devotionem Imperii

inritentur facilius, nos gratum babebimus atque ratum Dantes has

literas munitas in testimonium super eo. Datum in Castris apud

Anattum Idibus Octobris, Indictione V. Anno domini M. CC. LXXVI.

regni vero nostri anno tertio.

Kaltenbäck, Österreichische Zeitschrift 1837, S. 200. Abgedruckt bei

Hoheneck III. 65.

CDLXXXIV.

1276. 15. October. Im Lager TOT Ens. — König Rudolph bestätiget der Stadt

Ens im Allgemeinen die Privilegien , welche die Herzoge Leopold und Friedrich

derselben verliehen haben.

Rvdotftt8 Dei gracia Romanorum Rex Semper augustus Vni-

uersis Imperii Romani tidelibus presentes litteras inspecturis Imper-

petuum. Dignum iudicat nostra serenitas et decernit, quod fidelium

nostrorum conmodis tanto graciosius intendamus, quanto iidem nobis

et sacrosaneto Romano Imperio fidelius coniunguntur. Cum enim

subiectorum conmodum et comoditatis augmentum nostra procurat

benignitas, dilatacionem honoris Regii et dignitatis Imperii promo-

uemus. Nouerit itaque presens etas et futuri temporis successura

posteritas, quod nos fidem ac deuocionem sinceram, quam dilecti

fideles nostri Ciues de anaso ad nos et Romanum gerunt Imperium,

graciosius attendentes, considerantes quoque benignius, qualiter

nuper de regione dissimilitudinis redeuntes nostro se dominio natiue

virtutis instinetu voluntarie submiserunt, ac propter hoc summopere

cupientes ipsorum votis desiderabiiibus occurreie cum eflfectu, omnes

gracias, libertates et iura ipsis ab illustribus Lupoldo et Friderico

quondam Ducibus austrie concessa liberaliter et indulta cum sin-
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gulis suis articulis, ac si tenorem priuilegiorum suorum presentibus

de uerbo ad uerbum inseri contigisset, memoratis Ciuibus nostris de

bem'gnitate Regia confirmamus, innouamus et presentis seripti patro-

cinio conmunimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam

uustre confirmacionis et innouationis infringere uel eidem ausu teme-

rario contraire. Quod qui facere forte presumpserit, grauem nostre

Maiestatis oflensam se nouerit incursurum. In cuius rei testimonium

et robur perpetuo ualiturum presens scriptum exinde conscribi et

Maiestatis nostre sigillo iussimus conmuniri. Testes huius rei sunt

Venerabiles W. Maguntinus archiepiscopus et Bertoldus herbi-

polensis Episcopm, Illustris Ludowicus Comes palatinm Reni Dux
Bawarie principes nostri karissimi, Fridericm Burcgrauius de

Nürnberg, Hugo de Werdenberg, Albertus de Heigerloch et Fri-

dericus de Liningen Comites, Conradus de sumerowe, vlricus de

Capella et alii quam plures. Datum in castris apud anasum Idus

Octobris, Indiccione Quinta, Anno domiuice incarnacionis Millesimo,

Ducentesimo, Septuagesimo sexto, Regni vero nostri anno tertio.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stadtarchiv Ens. Kurr, Ottockar und Albrecht

II. 181.

CDLXXXV.

1276. 15. October. Im Lager TOT Ens. — König Rudolph eriheilet den Bürgern

von Ens vollkommene Mautfreiheit , weil sie sich ihm sehr bereitwillig unter-

worfen haben.

Rudolfw dei gratia Romanorum Rex Semper augustus vni-

uersis Imperii Romani fidelibus presentes litteras iospecturis Imper-

petuum. Sincere fidei ac commendabilis deuocionis integritas, quibus

dilecti fideles nostri Ciues de antuo erga nos et Imperium claruerunt,

id meruit et meretur, ut ipsos, qui se nostro dominio adeo prompte

adeoque liberaliter submiserunt, condignis pro meritis beneßcencie

nostre premiis graciose respicere non inmerito debeamus. Qua-

propter de benignitate Regia hanc ipsis graciam perpetuo duraturam

duximus faciendam, quod ubique per totam austriam a cuiuslibet

exactione thelonei siue mute tarn in terris quam in aquis sint liberi

penitus et inmunes, Inhibentes hoc decreto Regio firmiter et districte,

ne quis Imperii fidelium ipsos contra huius concessionis et gracie

nostre tenorem audeat molestare uel libertatem concessam quomodo-

Jibet Yi'olare. Quod qui fecerit, grauem nostre Maiestatis oflfensam
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sc nouerit incursurum. In cuius rei robur et perennem memoriam

presens scriptum exinde conscribi et Maiestatis nostre sigillo iussimus

conmuniri. Datum in castris apud anasum Idus Octobris, Indictione V.

Anno domini U. CC. LXXVI. Regni vero nostri anno Tercio.

Orig. aufPerg. mit Siegel. Stadtarchiv Ens. Kurt, Ottackar und Albrocht

H. 186.

CDLXXXVI.

1276. 15. Hovember. Uni. - Heinrich, Pfalzgraf am Mein und Herzog in

Baiern, genehmiget die Abtretung des Vogtei- und Patronats-Rechtes auf die

Kirche in Haderehofen durch seinen Vasallen Poppo von firflnrttburg an das

Kloster Gleink.

Nos dei gratin Heinricus patatinvs Comes Rheni et dua:

Bawarie ad Noticiam presentium et memoriam futurorum cupimus

pervenire, quod, cum Poppo de Grvnenburch noster fidelis ad

instantem Chvnradi venerabilis AbbtUis De Glvnich omne jvs, quod

sibi ex Aduocatia et jure patronatus in Ecclesia Hedereichscoven

dicta nostro nomine et tytulo pheodali modo quolibet conpetebat,

dicto Gtrnicensi monasterio tradidisset, nos diuine mercedis intuitu

voluntatis nostre maguificcntiam addentes eidem fauorem nostrum

benivolum et assensum supererogauimus in premissis ad roborandum

perpetuo iirmamento donationem superius memoratam volentes, vt

eadem Glvnicensis Ecclesia tarn jn decimis quam omnibus jvribus

antedictis secura deinceps gaudeat libertate. Hvius rei Testes sunt

Chonradtts comes de Mospurch, Vlricus de Abelsperch (sie),

Chunradus de Preisinge, Alhardus de Vrowenhoven , Witilo de

Vrowenberch, Winmarus Asinus, Heinricus de Toufchirichen,

Ueinricus de Borbach , Gvndacher de storchenberch , Ylricus De
Capella, Gvndacherus de losensteine , Marquardts Privhaven,

Ortotfus de Chersperge cum multis aliis. Acta sunt hec Anno domini

Millesimo Ducentesiuio Septuagesimo Sexto, Indictione Quarta.

Datvm apud Linzam per manus Magistri Friderici prothonotarij

nostri Septimo Decimo kalendas Decembris.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv Gleink. Abgedruckt bei Kurz, Bei-

trüge III. 356.
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CDLXXXVH.

1276. 22. November. Im Lager vor Wien. — Friedens - Vertrag zwischen

König Rudolph und Otackar von Böhmen.

Nos B. Herbipolensis, Bruno Olomucensis Kptscopi, L. Comes

Palatinu8 Rheni, Marchio Brandenburgensis arbitri Dominomm
Romanorum et Bohemia* Regum super qua?stionibus, que inter

ipsos super divisis terris et Principatibus vertebantur, arbifrando

pronuntiamus, quod revocentur et relractentur, imo revocata? sunt

omnes sententiie proscriptionis, excomunicationis et interdicti, pri-

vationis et quaecunque ali» promulgate contra Regem Bohemia' et

adherentes sibi, quocunque nomine censeantur. Item pronuntiando

arbitramur, quod inter ipsos Romanorum et Bohemia; Reges plena

sit concordia, Pax firma et sincera reconciliatio sine qualibet cap-

tione, et servitores utriusque Regum , quocunque nomine censeantur,

huie paci et concordia? ac reconciliationi cum sinceritate firmissima

includantur castris eorum, munitionibus, possessionibus et hominibus

ab alterutro Regum vel a so ipsis contra jus abtatis cum integritate

debita restitutis. Item arbitramur, quod Dominus Rex Bohemias

cedat simpliciter et precise omni juri, quod habebat vel habere vide-

batur in terris et hominibus, cujuscunque conditionis existent, Austria

videlicet, Styria, Carinthia, Carniola, Marchta, Egra et Portas

Naonis.

Item Arbitramur, quod Nos deinceps non impediat Archi-

Episcopos, Comites, Barones, Ministeriales et quoscunque alios,

quocunque nomine vel dignitate censeantur, in castris, Muni-

tionibus, possessionibus, juribus, hominibus sitis in terris superius

nominatis.

Item pronuntiamus liberos et solutos omnes utriusque partis

obsides et captivos et üdejussores, quocunque nomine censeantur,

nuncupentur.

Item pronuntiamus, quod Dominus Rex Romanorum exceptis

terris et hominibus supradictis infeudabit Dominum Ottocarum Regem

Bohemia: et liberos suos deomnibus feudis scWket Bohemiw, Moravias

et aliis quibuscunque, quse ipse et Progenitores sui jure ab Imperio

noscuntur hactenus tenuisse.
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Et ut predicta pax, concordia et reconciliatio perpetuam obtineat

firmitatem et partes inutuo sincerius se diligant et conjuncti efficatius

in plena amiticia solidentur, Pronuntiamus arbitrando, quod Dominus

Ottocarus Bohemice Rex tradat suam filiam in uxorem filio Domini

Rudolphi Regis Romanorum et idem Rex Bohemia? dabit seu resig-

nabit Simpliciter et prsecise Rudolpho Regi Romanorum terras et

possessionis in Austritt, quas liactenus proprietatis vel feudi titulo

tenuit vel sua pecunia comparavit, et easdem terras seu et posses-

siones Dominus Rex Romanorum suo filio obligabit pro quadraginta

M Iiibus marcis argenli, quas eidem filio suo in donationem propter

nuptias deputabit salvo in utroque Casu Arcbi-Episcopis, Episcopis,

Comitibus, Baronibus, Ministerialibus et aliis hominibus jure, quod

in castris, munitionibus, possessionibus et feudis, qua? vaeare

eoeperunt, iidem in districtu dict« terrae habent seu hactenus

habuerunt, et ab ipso filio suo dictam terram redimet ipse vel suc-

eessor ipsius, qui pro tempore fuerit, pro pecunia nominata, et si

idem filius sine hsredibus decesserit, prtedicta bona apud Imperium

remanebunt nec ad uxorem ejus filiam Regis Bohemise quibuscunque

modis bona hujusmodi devolventur. Et Dominus noster Rex Roma-

norum tradet filiam suam in uxorem (ilio Domini Ottacari Regis

Bohemiw et dabit Rex Romanorum Filio Regis Bohemise quadraginta

marcarum argenti dotalitij nomine Et pro Ulis obligabit sibi redditus

quatuor millium marcarum argenti in terra Austriw ultra Danubium

versus Bohemiam, Moraviam et Vngariam,Cremsa et Stein oppidis

dumtaxat exceptis cum suis pertinentiis salvo et in hac parte Archi-

Episcopis, Episcopis, Comitibus, Baronibus, Ministerialibus et aliis

hominibus jure, quod in castris, munitionibus, possessionibus et

feudis, qute vacare cceperunt eisdem, in districtu dictse teme habent

seu hactenus habuerunt, et sie, quid defuerit in redditibus dict«

terne, supplebitur in altera parte citra Danubium juxta arbitrium

nostrum videlicet vel Arbitratorum , qui a partibus nostris fuerint

subrogati, et si quid superfuerit, hoc Romanorum Regi et Imperio

sine difficultate qualibet remanebit. Si vero filius Regis Bohemise

sine hserede decesserit, dicta terra ultra danubium penes Regem

Bohemia? titulo pignoris remanebit nec ad Vxorem ipsius filiam etiam

Regis Romanorum de bonis hujusmodi devolvetur. Et Dominus Rex

Romanorum vel successores ipsius dictam terram quadraginta mil-

libus marcarum argenti a Rege Bohemia? redimendi habebunt liberam
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facultatem. Inter catera specialiter arbitrarnur, quod Dominus Rex

nosler Romanorum recipiat specialiter in suam gratiam et favorem

Baltheranum Civem Viennensem et Magistrum Chr. Mont. cum

suis Parentibus et amicis et civitatem Viennensem cum omnibus

civibus et hominibus, juribus et possessionibus ipsis attinentibus,

quocanque vocabulo censeantur nec pennittat cos indebite molestari.

Item spetialiter arbitrarnur, quod Magister Vlricus in Ecclesia

Viennensi per Regem Bohemia? prsesentatus Mont. Nomine, Capelani

et alij clerici in terra Austritt' et Styriw et aiibi Ecclesias et Eccle-

siastica beneficia vel possessiones alias obtinentes contra jus nulla-

tenus ofiendantur vel suis possessionibus contra juris ordinem spo-

lientur, iino in suo jure, farore et gratia Regia defendantur.

Item pronuntiamus arbitrando, quod Illustris Re.v Vngariw cum

suis quoad plenam amiticiam cum Domino Rege Bohemice ac suis

pra?senti concordi» et amititi« specialiter includantur, quod
, quid-

quid de Castris, munitionibus, juribus, possessionibus et hominibus

Regis Vngaria? tenet vel possidet, Dominus Rex Bohemia? sive sui

sine diflicultate qualibet restituat et dimittat libera absoluta nec

deinceps eum impediat in eisdem, et hoc idem pro Rege Bohemia?

et suis per Regem Vngariae et suos erit sine captione qualibet obser-

vundum, Salvis utrique Regum terrarum suarum limitibus et terminis,

sicut ab antiquo tempore sint distincti. EtQuicunque Regum eorum •

dem dictse pacis et concordia» fuerit violator, contra talem Rex

Romanorum observanti pacem et concordiam assistet consilio, auxilio

et favore. In cujus rei testimonium etc. Datum in Castris ante

Viennam Anno parta? salutis Millesimo ducentesimo septuagesimo

sexto, X. Ca). Decembris.

Schrötter, Erste Abhandlung aus dem österreichischen Staatsrechte I. 98.

Leibnitz, Mantissa Cod. jur. Gent. II. 100. Lünig, Reichs-Archiv VI. 557.

Dumont, Corps Dipl. I. 1. 237. Hergott, Cod. epist. Rudolph! 200. Rauch,

Österreichische Geschichte, Anhang XVIII. Lambacher Interregnum, Anhang III.

CDLXXXVIII.

1276. 3. Deeember. Wien. — König Rudolph « Landfriedens- Gesetz für Öster-

reieh, Steyr , Krain und Kärnten.

Nos Rudolfus Dei gratia Romanornm Re.v et semper Augustus

omnibus in perpetuutn. Cupientes statum bonum veterem reformare

l-rkun-f, «l de. L.od, . ob d. Bus, Kl. Bd. 29
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et emergentia in melius comutare, jus suum cuique tribuere, prout

imperialem respicit inajestatem, formam paeis ad consilium principum

tarn ecclesiasticorum quam seculariurn, Comitum, Baronum, Mini-

sterialium terrarum Atwtrie, Styrie, Karinthie et Karniole deinceps

sub tenore infcrius annotato districte preeipimus observari. Quid-

quid damui factum est tempore guerre nostre videlicet et inelili

regit Boemorum in hello publico vel ad mandatum nostrum vel motu

proprio nostrorum servorum videlicet a festo Nativitatis St. Joannis

ßaptiste anni domini M. CC. LXXVIV usque ad presentium publi-

cationem, de hoc judices nun habebuut potestatem aliquam judicandi,

scd erit in gratia nostra, qualiter nostris resarciamus servitoribus

dampna sua. Item si servitores nostri alterius nostrum se mutuo

oflenderunt, de talibus dampnis habebunt potestatem judicis judi-

candi secundum terre consuetudinem hactenus approbatam. Item

habebunt potestatem judices judicandi de dampnis illatis monasteriis,

viduis, orphanis, hospitalibus et aliis personis miserabilibus , que

dicte gwerre participes non fuerunt, hoc adhibito moileramine, quod

dicte persone se non reddant difficiles sive graves , si lesores voluerint

componere cum offensis, et talem compositionem judices non iropediant,

imo promoveant quanfum possint bonaOde. Item quicunque fuerit

ad judicem evocandus, coram quo causa fuerit agitanda, citabitur

literis judicis, pro quibus quatuor denarios Notario tantum dabit. Et

si citatus negaverit se citatum, hoc juramento declarabit, alioqui

habebitur pro cilato. Item quidquid terminatum est coram judice

competente juris ordine observato, hochabebit perpetuam Grmitatem,

Quidquid vero per vim, metum et per impressionem regit Bohemie

vel aliorum rnajorum terre vel gerentium viocrn regis, vires nulla-

tenus obtinebit, sed ad statum debitum reducetur secundum jus et

terre consuetudinem approbatam. Item si tempore illo, quo non f'uit

judicium in terra, aliquis pretermisit jus suum prosequi, huic cursus

temporis et prescriptionis exceptio, si deinde jus suum prosequi

voluerit, non nocebit. Item si convictum legitime coram judicio de

aliquo crimine aliquis in suum domicilium receperit scientcr, uisi

juramento potuerit innocentiam declarare, vice rei sattisfaciat con-

querenti et nihilominus convictum dimittat sine mora et judici pocnam

solvet juxta terre consuetudinem approbatam. Item nullus impediat

Principes, Archiepiscopos ei Episcopos, Abbates, Prepositos vel

alios Prelatos, Comites, Barones, Ministeriales et quoscunque alios,
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Quando cum suis vassallis, propriis hominibus et aliis suis subditis

facient, quod viderint expedire et quud fucrit cousonum rationi.

Item uiil I u s recipiat et teaeat homiues proprios alicuius vel alio justo

titulo alteri attinentcs contra domini voluntatem salvis jurbus, liber-

tatibus et privilegiis civitatum, municipiorum seu aliarum communi-

tatum eis competentibus ex imperiali munificentia et terrarum prin-

cipibus et approbata coosuetudine ex antiquo , et si receptus non

infieiatur se domino attinere, receptos dimittat et restituat sine mura

per judicem ad instantiam domini requisitus. Alioquin receptor pocne

nomine sulvat X. libras et judici nihilominus quinqtie libras et judex

compeilat ad solvendum hujusmodi receptorem. Si vero negarcrit

conquirenti domino attinere, receptor pro ipso coram competente

judice respondebit juris ordine pro recepto. Et si in utroque casu

causa pendente domino occurrerit, tenendi eum vel captivandi habe-

bit liberum facultatem et propter hoc penam aliquam non incurrct.

Item districtissime inhibemus, ne quisquam teneat homines alterius

titulo, qui dicitur Muntman, et si receptor per dominum requisitus

non absolverit vel dimiserit sie reeeptum, solvet domino V. libras et

ad solutionem talis poene et liberationem ipsius reeepti receptor per

judicem compellatur. Item contra homicidas judices non procedant

usque ad anni spatium a Nativitate domini proxime Ventura et iterum

homicide componant amicabiliter cum olTensis, alioqui fiet justicia

conquerenti. Item districtissime prohibemus, ne flant pignorationes

vel alie injurie cuicunque sine auetoritate judicis competentis, Alio-

quin contra faciens secundum jus terre vel terre consuetudinem

puniatur. Item auetoritate imperiali tollimus et finalitcr irritamus

omnes mutas, thelonea, vectigalia et pedagia de novo imposita per

aquas et terras antiquis secundum terrarum consuetudinem ab anti-

quo hactenus observatam in suo robore duraturis, Alioqui contra

faciens se sciat nostra gratia cariturum et secundum quod nostra

Providentia dictaverit, puniendum. Item jmperiali Providentia stric-

tissime inhibemus, ne quisquam in preiudicium alterius infra leueam

Castrum edificet vel munitionem et si factum fuerit per nostros judiees

preeipimus demoliri. Item imperiali munifieentia indulgemus , ut

reedißcandi et muniendi habcant liberam facultatem omnes, qui preter

juris ordinem et sine causa legitima deslructionem castrorum et

munitionum per regem Boemie vel quoscunque alios sunt perpessi,

et nihilominus inhibitiones facJas per dictum regem vel quoscunque

29*
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alios de non muniendis ceteris vel municipiis finaliter revocamus.

Castra vero et munitiones, que per sententiam et juris ordinem sunt

destructa, reedificari nullatenus permittimus sine nostra licentia

specialis et si constructa sunt, precipimus per nostros judiees demo-

liri. Alia omnia secundum jus et singularuin terrarum consuetudinem

hactenus approbatam libertates et privilegia Principum ecclesiasti-

corum et secularium , Coniitum , Baronum , ministerialium et aliorum

quorumlibet per judiees eompelentes juris ordine decidentur et huc

terrarum judieibus iniungimus finniter exequendum, si gravein

voluerint effugere ultionem. Forma presentis pacis a die publicationis

ineipiet deineeps usque ad Nativitatem domini abhinc per quinquen-

nium continuum duratura nec quisquam gaudebit dicta pace, nisi qui

juraverit infra Epiplianiam Dumini formam dicte pacis se firmiter

servaturum et si dubium fuerit de aüquo an juraverit taliter, cum

alio, qui iuravit juramento proprio et secum declarabit se jurasse.

Actum Wienne anno Domini M. CC. LXXVI. III. Nonas Decembris.

Schrötter, Abhandlung III. Beilage Nr. 1. coli. Mon. boic. XXVIII. II. 401.

Lünig, Reichsarchiv VII. 7. Leibniti, Munitissa, Cod. dipl. II. 98. Lambacher,

Interregnum, Anhang 117. Mon. boic. XXIX. II. 401.

CDLXXXIX.

1276. 5. December. St. Florian. - Werner, Bnbi&chof eon Mainz, verleiht

der Kirche zu St. Florian einen Abiagg.

Wernherus dei gratla sanete Maguntenais Sedis Archiepi-

scopus, Sacri Imperii per Germaniam Archicancellarius vniuersis

christi fidelibus per Patamensem diocesim constitutis Salutem in eo,

qui est omnium uera salus. Licet is, de cuius munere uenit, ut sibi

a fidelibus suis digne et laudabiliter seruiatur, de habundancia pie-

tatis stie, que merita supplicum excedit et uota, bene seruientibus

maiora retribuat, quam ualeant promereri, desiderantes tarnen popu-

lum domino reddere acceptabilem , christi fideles ad complacendum

eiquibusdam illectiuis muneribus, indulgenciis scilicetetremissionibus

inuitamus, ut exinde reddantur diuine gracie apeiores. Cupientes

igitur, ut Ecclesia saneti Floriani Canonicorum regulär ium ordinis

saneti Augustini Patauiensis diocesis a populo christiano congruis

honoribus frequentetur, de omnipotentis dei misericordia, beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius ac beati Martini meritis et auetoritate
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confisi omnibus uere peuitentibus et confessis, qui ad dictain Eccle-

siam in die beati Floriani Martins, anniuersario dedicacionis eiuedem

Ecclesie, in die beati Augustini Episcopi et in quatuor festiuitatibus

gloriose virginis Marie, videiieet Annunciacionis, Assumpcionis, Nati-

uitatis et Purificacionis annis singulis humiliter et deuote duxerint

accedendum diuine propiciacionis graciam petituri, Quadraginta dies

de iniuncta sibi penitencia misericorditer relaxamus, dummodo de

loci diocesani uoluntate procedat. Datum apud sanctttm Florianum

Anno domini Millesimo CC. LXXVI. Nonis Decembris.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchiv St. Florian.

Eine fast gleichlautende Urkunde stellte am 8. December 1276 zu St. Flo-

rian aus Bischof Berthold von Würtburg auf Pergament , woran das Siegel an

einem Pergamentriemen hängt.

CDXC.

1276. 13. December. Wien. — König Rudolph bestätiget dem Bischöfe von Passau

da» Recht, die Städte Eferding, St. Pölten, Mautarn und Amstetten mit Gräben

und Mauern umgeben xu dürfen.

Rudolfus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus Vni-

uersis Romani Imperii fidelibus presentes inspecturis gratiam suam

et omne bonum. Volcntes dilectum Principem nostrum venerabilem

Petrum Putaviensem Episcopum ob probata ßdei sue merita, quibus

erga nos et Imperium claruit evidenter, favore prosequi benevolentie

singularis, eidem suisque successoribus de benignilate regia libera-

ler duiimus indulgendum, ut villas suas, scilicet S. Ypolitum, Ever-

dinge, Amtteten et Mautarn muris, fossatis, turribus et ceteris con-

gruis edificiortim structuris firmare valeat et munire et nichilominus

alias in suo ac Ecclesie sue fundo edificia sive structuras erigere,

prout sibi et Ecclesie sue commodis magis noverit expedire. In cuius

concessionis et indulgentie testimonium et perpetui roboris firma-

mentum presens scriptum exinde conscribi et Majestatis nostre sigillo

jussimus communiri. Datum Vienne Idus Decembris, lndictione quinta,

anno domini M. CC. LXXVI. Regni vero nostri anno quarto.

Mon. boie. XXVIII. II. 405.
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CDXCI.

1276. 17. December. Wien. - König Rudolph beauftragt den llrich ron Capct-

len, das Hüthum Regensburg in der Wiedererwerbung und Behauptung gewisser

Güter und Besitzungen in der Riedmark und im Maehlande etc. zu unterstützen.

Rudolphm etc. Dilecto et fidelissimo Olrico de Capeila et suis

heredibus plenariam potestatem circa bona et posses&iones ultra

Danubium in Riedmarch et Achland ac citra Anasum ad Ratis-

bonensem ecclesiam de iure proprio et titulo pertinentes ad pos-

sessionem et potestatem ipsius prineipis et ecclesie sue iibere revo-

candi ipsumque in possessionem dictorum bonorum et possessiouum

imperiali nostra autoritate et munißceutia defendendi et siquos

rebelies invenerit in hac parte compescat. Datum Yiennae Anno

Domini M. CO. LXXYI. VH. Idus Decembris.

Honuayr, Archiv 1828, 744. - Hoheneck III. 65.

CDXCIL

1276. 25. December. Wien. — König Rudolph bestätiget und erneuert dem

Kloxter Garsten die von seinen Vorgängern im Reiche und von den Hertogen

von Österreich erteorbenen Privilegien.

Rudolfvs Dei gracia Romanorum Rex xemper Augustus Vni-

uersis Imperij Itomani. Hdelibus presentes litteras iuspecturis Imper-

petuum. Regalis excelleneia tunc sui Hominis litulos ampiiat et

extollit, cum loca diuino cultui deputata et personas ibidem domino

famulantes benigno fauore prosequitur ac eorundem iustis peti-

cionibus fauorabiliter sc inclinat. Nouerit igitur presens etas et

successura posteritas, quod veniens ad Maiestatis nostre presenciam

honorabilis . . abbas Gerstensis uobis liumiliter supplicauit, vt

quoddam scriptum nobis oblatum sibi et Eeclesie sue ab Illustre

Lupohio quondam Duce attstrie et xtyric dementer indultum sibi

ac suis postcris conlirmare de benignitate Kegia dignaremur. cuius

qiiideui sci ipti arlieulos sub eompemlio feeimus annotari presentibus.

qui sunt tales.

Litpoldtts austrie et styrie Du.v predictus ob remedium anime

sue parenlumque suorum omnem iustieiam, quam in prediis et homi-

nibua iam dicte Ecc/esie Gernlensis habere dinoscebalur, omniuo

remisit. Ha uidclicet, ut bamios pugnarum prefalus . . abbas
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solus recipiat et omnia .ludieia tarn de dolis nocturnis, siue Heim-

8Hch siue Schach dicantur, quam de violenciis raptuum. deflora-

cionum, oppressionum , que vulgo notnunfi appellantur, et reli-

quarum enormitatum biis simiiium, queeunque in prediis et hominibus

suis emerserint, coram iam dicte Ecclesie abbate diflinitiue sine

Judicum Ducis presencia ventilentur, vno tantum iure ipsi Duei

obseruato scilicet, quod rei, in quos sentoncia dampnacionis iuste

lata fuerit, post latam sentenciam solummodo cum vestibus , quas

cingulo cht usus babent, salua omni re mobili et immobili Ducis Jndi-

eibus assignentur. Item et aliud scriptum nobis . . abbas pre-

diclus exbibuit sibi ab Illustre Lupoldo quondam austrie et stirie

Duce concessum, petens sibi illud similiter confirmarj, quod similiter

presentibus annotari fecimus sub bac forma, Lupoldus austrie Dux
prefatus ad sepulcrum dominicum profecturus peciit ab abbate pre-

dicto, quod in duobus prediis Rustiealibus in sua prouincia Gaulenx

donec ad suum reditum de sepulcro silue sue forestarios pro custo-

dia facienda locaret sie, ut ipso Duce de sepulcro predicto ad pro-

pria reuerso ipse Dux abbati predicto predia restitucret antedicta.

Quod cum dictus abbas fieri permisisset, ne in posterum aliqua

calumpnia valeret ipsi abbati uel suo Monasterio suboriri, instrumen-

tum ab ipso Duce reeepit, jn quo ipse Dux statuit et mandauit, quod

nullus de predictis forestariis uel aliquibus silue Dueis magistris

deberet in predicta prouincia Gmdenz, siluis, montibus, paseuis,

venationibus, piscacionibus auetoritatem predicti Ducis nomine uel

motu proprio aliquam exercere, sed cum omnia ibidem sita donec im

flumen ana*i ex omni latere ad proprietatem monasterij pcrlineant

pleno iure, ipse abbas et sui hoiuines quietem et pacem continuam

obtinere debent a dicti Ducis dispensatoribus inconuulsam. Nos ita-

que supradicti abbatis deuotis supplicacionibus beniguius incl{uati,

suprascripta priuilegia cum omnibus suis articulis ac alia priuilegia

predicto Monasterio a Romanis Imperatoribus et Regibus ac austrie

et slyrie Ducibus quibuscunque concessa, prout bec omnia rite con-

cessa noscuntur et prouide, inemoratis . . abbati ac Monasterio

suo de benignitate Regia conßrmumus, innouamus et presentis scripti

patrocinio conmunimus. Nulli ergo omnino bominum liceat baue

paginam nostre conßrmacionis et innouacionis infringere uel eidem

ausu temerario contraire, Quod qui forsitan attemptare presumpserit,

grauem nostre Maiestatis otfensam se nouerit iueursurum. Huius rei
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testes sunt Venerabiles Fridericus salzburgensis Archiepiscopm,

Bertoldus Babenbergensis, Petrus Patauiensis, Leo Ratisponensin,

Cunradus Frissingensis et Johannes Kymensis Episcopi. Iliustria

Ludowieus Comes patatinus Reni, Du.v Bawarie, Fridrieus Burc-

grauius de Surenberg, Albertus et Burcardus de Hohenberg

Comites. Otto de Haselowe, Otto de Bertolsdorf, Lutoldus de

Kunringen, Fridericus deLengenbach Dapifer, Lutwinus de Werde

et alij quam plurcs. In quorum omnium robur et perhennem memo-

riam presens scriptum exinde conscribi et Maiestatis nostre sigillo

iussimus conmuniri. Datum Wienne \ III kalendas .lanuarij, Indic-

tione V* Anno domini Millesimo Ducentesimo septuagesimo Sexto,

Regni vero nostri anno Quarto.

Orig. aufPerg. mit Siegel. Stiftsarchiv Garsten.

CDXCIII.

1276. 31. December. HerZOgenh&lle. — Heinrich , Herzog von Baiern . bestä-

tiget dem Kloster Lambach alte von den Hertogen von Österreich encorbenen

Freiheiten und Hechte.

Heinricus dei gratia comes palatinus reni, dux Bawarie

omnibus presentia inspecturis in perpetuum. Volentes ecclesiarum

indempnitatibus omni sollicitudine prouidere, vt per temporalia, que

metimus, per beneficia facta ecclesiis cum maiori securitate consci-

entie teneamus. Hiuc est, quod inuitati sacra conuersatione et multa

bospitalitate ecclesie Lambacensis omnes libertates priuilegiorum

et instrumentorum Lerpoldi et Frideriei ducum austrie ac aliorum

dicte ecclesie duximus conseruandas, ratificandas et confirmandas

ita, ut nulluni in omnibus iuribus suis dicta ecclesia dispendium

paciatur, sed coucessis a quibuscvmque antecessoribus nostris gra-

ciis personalibus sev predialibus pociatur et nostro tempore incon-

uulse, nec non emunitatibus. libertatibus. iuribus gaudeat pacifice

dieta ecclesia nullum detrimenli sed augmentum in hiis diuina fauente

clemencia sentiendo. Vt igitur in hiis omnibus calumpniandi materia

amputetur, presens dicte ecclesie instrvntentum tradirnus nostri

sigilli mvnimine Roboratum. Datum Hertxogenhalle anno domini

Millesimo CC. LXXVI. II. kalendas januarii.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarehiv Lambach. Kurz. Beitrüge II. 461.
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CDXCIV.

1276. — Die Bruder Liupolt und Hartneid von Ellingen uberlassen dem Kloster

Reichersberg zwei Leibeigene.

Ad noliciam peruenire vulutnus multorum, quod nos Lirpoldus

et Hartnidus de Ellingen fratres receptis XII. solidis a quodam Engel-

perto lilias suas Dimrdim vi McPthildim super aram beali Michahelia

in Richer8perge dclegauimus ad censum V. denariorum. Huius rei

testes sunt Waltherus preposilua, Petrrs Cellerarius, Fridericus

plebanus, vlrictt8, Chunradus, Sifridus, Otto, wernherun Sacer-

dotes, fridricus, wolfardus, Yfrictts subdiaconi, Rudigerus vilficus,

Aiglinm magister Curie , Chunradtts pellifex, wernhurdus faber,

Engelpertus de Ort, Engelpertus de Revt et alij quam plures. Anno

domini Millesimo CCLXXYI.

Aus dem Pergament-Codex m Reichersberg.

CDXCV.

1277. 6. Jäner. Stejr. — Heinrich, Pfalzgraf am Rhein und Herzog in Baiern,

bestätiget die vom Herzoge Leopold von Österreich und seinem Sohne Friedrich

dem Kloster Gleink ertheilten Privilegien und Freiheilen und das erst erworbene

Recht auf das Gotteshaus Hadershofen.

Nos Heinriem deigratia Palatinm Cornea Renj, Dnx Bawarie

omnibuspresentia inspecturis inperpetuum. Consideracionem internam

tiabentes perpendimus , quod debitores diuine clementie existimus,

que nos in Principatus locauit solium et fecit temporalibus habun-

dare, ut pro reconpensacione saltem aliquali collatorurn beneficiorum

indempnitatibus prouideamus Ecclesiarum et profectibus consulamus.

Sane inuitati bonestate ae bospitalitate Gfanicensi* Ecclesie, quam

non magnis adiuta reddilibus exhibet (sie), maxime per prouidentiam

dilecti nobis Chrnradi nunc abbatix ibidem eam in nostre defen-

sionis et tuitionis, quemadmodum antecessores nostri feeerunt, reci-

pimus gratiam speeialem volentes, eandem Ecclesiam omnibus iuribus

suis ac libertatibus babitis et obtentis per jllustrem Prineipem pie

memo i m Leupoldum Ducem Austrie nec non Fridericum ßlium

eius et alios gaudere paeifice et quiete siue priuilegia sint, que

obtinet de übertäte aduocacionis siue judicij prediorum ethominum,

tarn prius babitis quam modo in Hwderahoven vel alibi obtentis, nec
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non ut victualia sua per terras possint duccre sine exactionc cuius-

libe t Thclonej sine Mute ae etiam, quod (am proprietates quam feoda

possi nl recipere sibi ob remedia tradita animarum. Premissa et

similia, sicut obtinuerunt rationabiliter a prefatis Principibus, ita ea

approbamus et mtificamus nolentes, dictam Ecclcsiam iuris sui pati

aliquod dispendium, sed ea potirj per omnia inconuulse. Ut igitur

omnia premissa et singula premissorum prefate Ecclesie rata et Orma

permaneant nec in iuribus suis aliquis judicum vel oflficialium

nostrorum audeat nouercarj, presens instrumentum diete Ecclesie

tradimus nostri sigillj robore eonmunitum. Datum in Steier Anno

domiui Millesimo Dueentesimo Sepluagesimo septimo, Octavo jdus

Januarij.

Orig. auf Perg. mit einem beschädigten Siegel. Stiftsarchiv Gleink. Kun,

Beitrüge III. 3I>7.

CDXCVI.

1277. 10. Jäner. — Vergleich zwischen dem Propste zu Hanshofen und Konrad

von Aiehbery über ein Gut zu Aiehbery.

Nos Wichardus de Polnhuim senior dei gracia et Dieiericwt

Jtukw Cinitatis In Welsa omnibus notum facimus per presentes,

quod pro contencione sopienda, quam Prepottitus Ranshonemix

babuit conlra Chnnrndum de Aichperg super qundam predio diclo

in Aichperg, quod est Ecclesie in Rawthonen, ita per nos et ceteros

ciues in irelsn est efficaeiter et Hnaliter arbitratvm de consensv

dicli Prepositi et Chunradi prenofali. quod ipse Chunradus de Aich-

perg debet dictum predium soluere ab obligatione hainrici mntarii

in Lima, cui preter consensum Prepositi Bansbouensis et conuentus

ibidem obligauit pro VIII. talentis, inlVa festum Pentecostes nunc

venturi fieri debet ipsa solucio per Cbunradum sepo dictum sine

detrimentoEccIcsieHanshouensis, quam solucionem quoc umque modo

infra illud tempus ne^lexerit, statim ipsum predium in Aichperg

libere et integraliter erit Ecclesie Ranshouensis , et Chunradus pre-

dictus et priuatus iure suo hereditario , quod habuit in predio pre-

taxato. similiter etiam ipse Chunradus in ipso predio iure suo est pri-

uatus, si quando temerarie neglexerit dare seruicium de ipso predio

et duas mansiones annis singulis Ecclesie uel Preposito Kanshouensi,

non obstantibus aliquibus causis sine dampnis, que possunt in ipso

predio m alo fortuito prouenire. Anno domiui M° CC° LXXVII* Acta
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sunt hec IUI. Idus Januarii. Et ne lice a quoquam valcant inmutari,

baue carlam sigillo nostro et sigillo ciuitatis fecimus roborare Pre-

posito Ranshouensi pro lestimonio et eautela. Huius rei testes sunt

liieherus (de) edehpach . Wernhardus pauraiaer, Chumadm
de alhalming, chunradus fürtan, Geotfridu* smerl, orlolfm Juder

et «Iii quam plures h\le digfli.

Urkundenbuch von Kremsmünster Nr. HS.

CDXCVII.

1277. 13. Jiner. Wien. - König Rudolph bestätiget den Freiheitsbrief Herzog

Friedrich'» II. von Österreich für Wilhering vom September 1241.

Hudolfus bei gracia Romanorum Re.v semper Augustus Vni-

uersis Imperii. Romani (idelibus presentes litteras inspecturis in per-

petuum. Hegalis thronus extollitur et augustalis honoris titulus deeo-

ratur, cum ad loca religiosa consideracio benigna porrigitur et

eorum Status et coinmoditas liberali munificencia promouentur.

Eapropter notum fieri volumus vniuersis tarn presentibus quam

futuris, quod eonstituti in nostra presencia Religiosi viri Abbas et

Conuentus de Wilheringen quoddam priuilegium ab Illustre Fri-

derico quondam Duce austtrie dicto Monasterio dementer indultum

nostre Celsitudini preseutarunl supplieiter postulantes, vt ipsum pri-

uilegium de verbo ad uerbum transeriptum innouare et que con-

ti nentur in eo, coulirmare de nostra gratia dignaremur, Cuius tenor

talis est: Fridericus dei gracia Dax etc. wie am 25. September

1241. Nos igitur predictorum abbatis et conuentus deuotis suppli-

catiouibus iueliuati prescriptum priuilegium cum omnibus priuilegiis

I ijuibuscunque prineipibus indultis , prout ipsis rite concessa

noscuntur et prouide, eisdem abbati et conueutui de benignitate

Regia coniirmamus^ innouamus et presentis scripti patrocinio com-

muuimus. Ex afiluencia quoque plenioris gracie eisdem fratribus

quondam graciam ipsis a Hege Boemie clementer indultam, videlicet

quod in ducendis victualibus uel aliis rebus propriis ad usus ipsorum

pertinentibus tarn in terris quam in aquis , in ascensu et descensu

ab eis nichil penitus exigatur, omniuo seruari volumus iueoneussam,

Ipsam nichilominus tenore presencium confirmantes. Nulli ergo

omnino bomiiium lieeat banc paginam nostre confirmacionis et inno-

uacionis infriugere uel eidem ausu temerario eonlraire. Quod qui
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forsitan attemptare presumpserit, grauem nostre Maiestalis offensam

se nouerit incursurum. In euillfl rei robur et perkennem memoriam

prescns scriptum exinde conscribi et Maiestatis nostre Sigillo ius-

simus conmuniri. Datum Wienne Idus Januarii, Indictione V* anno

ab Incarnacione domiui Millesimo Dueentesimo Septuagesimo Sep-

timo, Regni vero nostri anno quarto.

Orig. auf Perg. Das Siegel verloren. Stiftsarehiv Wilheringen. — Stulz.

Wilhering 545.

CDXCVIlf.

1277. 13. Jäner. Wels. — Heinrich, Herzog in Baiern, Pfalxgraf am Rhein,

bestätiget dem mit der Gattung »ehr belasteten Spitai am Pührn die Privilegien

seiner Voreltern und jene der Herzoge von Österreich.

Benniens dei gratia Cornea Palatinus Berti, Dux Bawarie

omnibus presentia inspecturis inperpetuum. volentes indempnitatibus

Ecclesiarum prouidere et profectibus consulere cum effectu, vt per

concessionem temporalium opitulante diuina gratia possimus eterne

beatitudinis brauium adipisci, Hinc est, quod hospitale sanete Marie

in Pinto Monte cognoscentes grauibus hospitalitatis oneribus subia-

cere, ipsum inspecta prouidentia Chunradi tunc prouisoris ibidem

in gratiain defensiunis nostre reeepimus spiritualem ratificantes et

approbantes omnia priuilegia progenitorum nostrorum sev quorum-

cumque dueum Austrie, vt ipsa tempore nostro maneaut inconuulsa

ita, vt non detrimentum sed augmentum in suis iuribus et emuni-

tatibus debeat experiri, vnde predicte domui nullus ex nobis attinen-

tibus audeat nouercari. Vt igitur hec (Irma et rata permaneant et

nullam calumpniam paciantur, presens instrumentum tradimus nostri

sigilli munimine roboratum. Datum in Weh Idibus Jan. Anno domini

M° dueentesimo Septuagesimo septimo. Testes : Wernhardus de

Sr/toieenberch, Viridis de Abensperch , Albertus de Hals, Grimol-

dus et Chunradus fratres de Prising, Wichardus de Pollenheim,

Alhardus de Frowenhocen, Heinricus de Borbach, Wernhardus

Capellanus de Maurchirchen , Fridericun Ratisponensis Ecclesie

Canonicus, Wintherus, Waltherus et Otto Notarii.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. k. geheimes Hausarchiv.
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CDXCIX.

1277. 29. Janer. Barghausen. — Heinrich, Herzog von Baiern, leistet dem
Kloster Hanshofen Bärgschaft wegen des Seelgeräthes , tpelches Otto von Ror

am Begräbnisstage seines Vaters Heinrich daselbst gestiftet hat.

Nos Heinrictts dei gratia Comes Palatintts Reni, IhtX Bawarie

presentibus protestamur, quod in sepultura fidelis nostri pie memorie

Heinrici de Ror filius suus Otto promisit ob remedium patris sui et

etiam patrui sui dare in Ramhoven redditus vuius libre Salz-

burgensis in predio vel prediis suis iuxta dictam Ecclesiam ac

Burchusam et istud faeiet ante festum Pasche proxime nunc ven-

turum, et si infra dictum terminuin non fecerit, heredes predicti

Heinrici soluent dampnum et interesse , quod ex non assignatis sibi

redditibus vnius libre incurrerit Ecclesia memorata, et nos pro pre-

missis fideiussisse presentibus profitemur. Item promisit predictus

Otto filius Heinrici pie memorie pro sumptibus factis in funerando

patre suo, qu an quam nos pro hiis non sumus cautione fideiussoria

obligati, sed tarnen ad id eum debet honestas et Hlialis pietas inuitare.

Datum in Burchttsa anno domini Millesimo ducentesimo Septua-

gesimo septimo, IUI. Kalendas februarii.

Orig. auf Perg. Halb zerbröckeltes Reitersiege). K. baier. Reichsarchiv.

D.

1277. 30. Jiner. Borghausen. — Heinrich
,
Herzog von Baiern bezeugt, dass

Otto von Ror versprochen habe, das Kloster Hanshofen gegen alle Behelligungen

wegen des Begräbnisses seines Vaters Heinrich schadlos zu halten.

NosHeinricus Dei Gratia Cornea Palatinus Reni, Du.v Bawarie

presentibus profitemur, Quod fidelis noster Otto de Ror in morte

Heinrici Patris sui cavit fideiussoria cautione per Henslinum de

Ror Patruum suum, Heinricum Wolfspergium, Meingotum de

Apfental et Suantnerium , quod Ecclesiam in Ranshoven reddct

indempnem ab omnibus impetitionibus, molestiis, dampnis, laboribus

et expensis, quas sustinebit a quocunque, quod dicti Heinrici Corpus

recepit et tradidit Ecclesiast ice sepulture. Datum in Bttrchusen Anno

Domini Millesimo CC. septuagesimo septimo, III. Kaiend. Februarii.

Mon. boic. III. 340.
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DL
1277. 14. Februar. Gleink. - Chunrat, Abbt von Gleink, verleiht an Wernhart

von Strasse den Zehent auf Gütern in der Pfarre Hadershofen ete.

Nos Chvnradus dei gratia Abbas et Conuenius Bedeute Ghni-

censis Omnibus preseus scriptum intuentihus eupiinus füre Nulum,

quod de bona voluntate et pari consilio Wernhardo de Strazze et

tt.vori sue Ettfemie filioqtte ipsorum Wvlfingo umnibus aliis liberis

ac heredibvs corundem exelusis contulimus jure Hominij NoTem

Domos Decimales in Hedershouemi Parrochia sitas, duas super

mrtschansperge , vnam in Pttclie, vnam super Lerchcnperge, Item

vnam in dem Hage cum aliis quinque super Pitchperge, vt singulis

annis in festo beati Georii nostre Ecclesie Triginta denarios sine

omni contradiccione soluant de eisdem. Insuper Decimam in Gogel-

hof cum prato et borto apud fluuium Erle sito, quod idem Wern-

hardns de Strazze ab Ecclcsia Glunicense ad dies tantum suos pro

censu quinque denariorum tenuit ab antiquo, confirmamus etiam vxori

sue et filio suo Wolfiitgo jure Hominij ad censum Octo denariorum

cum censu superius notato nobis et Ecclesie nostre soluendorum,

quos si eodem die non persoluerint, Semper ad dies quatuordecim

supercrescant Sexaginta denurij pro Emenda. In cuius rei testimo-

nium presentem Literam noatri sigilli roborc munitam ipsis damus

cum testibus subnotatis: Poppo de Grrnenburch , Gtutdakerus et

Ditmarus fratres de Losetisteiii , Drringus piber, Lvdwicus de

Zarcha, Friderictts Chresselineh , Marquardus Metze, Heinrictts

Spitz, Hrgo et Heinrieus fratres dicti Ponhalm cum aliis multis.

Acta sunt hec Anno iloinini M° CC° LXXVII. Dalum in Glunicensi

Ecclesia XVI. kalendas Marcii.

Aus einem Vidimus des Abbtes Oflo von Gleink vom 7. September 12HÖ.

Siifls»rcbiv Gleink.

DU.

1277. 3. Mär». Fllrstenfeld. - Gottsehalk von Neytperch ßbergibt dem Clrich

von Capellen seine Güter zu Königsiciesen

Vniuersa negotia, que fiunt in tempore, ne sequantur naturam

temporis, solent eternari memoria litterarum. Ego igitur Gotschalcus

de Neytperch omnibus presentem litleram inspecturis notum facio

et profitcor per presentos
,
quod voluntate vxoris mee Mehthyldis
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accedente pariter et consensu bona mea ju chvnegswisen sita dicta

tercia pars dumino rlrico chappellario et vxori sue dornine Ely-

snbeth omni iure detento a me actenus liberaliter dedi perpetuo

possidenda illud adiciens, quod iam dicta bona ab omni inpetitionis

articulo sine infestacionibus contra vlricum predictum ratione eorun-

dem bonorum exortis quoquo modo absoluere teneor et tueri sev

per vim vel potentiam occupata supradictus viridis debet pretaxata

bona, prout melius voluerit vel potuerit, defensare. In cuius rei

testimonium presentes litteras conscribi feci mei sigilli caracleie

loboratas cum nominibus testium huic facto assistentium annotatis,

quorum nomine sunt: dominus Erchengerus de Landsere, dominus

Stt'phanus de Jlyhsotre, dominus Chunrudus de Scmerowe, domi-

nus Heynricus de Hawenrelde , dominus Heynricus dictus canis,

dominus Chunrudus, dominus Syboto videficet frutres omnes tres

de Potendorf, Heynricus pryse et alij quam plures. Datum in

furstenrelde anno domini M? CC! LXXVII. quinto nonas martij.

Orig. auf Perg. mit Siegel. K. lt. geheimes Hausarcüiv.

DIU.

1277. 3. April. Wien. — König Rudolph bestätiget und erneuert die durch

Herzog Friedrieh II. dem Kloster Lambach ertheilte Vogtfreiheit.

Rudolf'us dei gratia Romnnorum Rex Semper nugustus Vni-

uersis Imperii Romaui lidelibus presentes litteras inspocturis imper-

petuum. Venientes ad nostre Magestatis preseuciam Honorabiles et

Religiosi uiri . . abbas et Conuentus Monasterii de Lambach nobis

humiliter supplicarunt , ut Priuilegium Friderici clare memorie

austrie et Stirie Ducis ipsis indullum cuulinnare de benignitate

Regia dignaremur, Cuius Priuilegii lalis est tenor. In nomine sancte

et indiuidue triuitatis. Fridericus dei gratia Dua- austrie et stirie

imperpetuum. Quoniam nobis cedit, etc. (Folgt die Urkunde vom

26. September 1232.) Nos itaque predictorum abbatis et Conuentus

de Lambach humilibus precibus inclinati predicta omnia et siugula.

prout ipsis rite et ralionabiliter sunt concessa , de benignitate Regia

confirmamus, innouamus et presentis scripti patrocinio conmuniinus.

Nulli ergo omnino hominum liceat haue nostre confirmationis paginam

infringere aut ei in aliquo contraire. Quod qui fecerit, grauem nostre

Mageatatis oflensam se nouerit ineurrisse. Testes sunt hü: venerabilis
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F. sahburgensis Archiepiscopus, P. Pattauiensis, Leo Ratisponensis,

W. Seccouiensis , C. Frisingensis , 7%. Gurcensis, G. Lauentinus

et J. Kymensis Episcopi el alii quam plures. In cuius testimonium

prcsens scriptum magestatis uostre Sigillo iussimus conmuniri.

Datum wienne III. Nonas A [tri Iis, Indictione quinta, Anno domini

Mr CC° L* XXVII! Regni uero nostri Anno Quarto.

Orig. auf Perg. mit Siegel. Stiftsarchir Lambach.

DIV.

1277. 8. April. Straubing. — Heinrich , Herzog von Baiern , bestätiget dem

Kloster Metten die Mauthfreiheit in seinem Gebiete im Lande ob der En».

Heinricus Dei Gratin Comes Palatinus Reni . Dux Bavarie

omnibus presentia inspecturis in perpetuum. Volentes Ecclesiarum

profectibus insistere et earum divine remunerationis intuilu, que uos

dignata est decorare pre ceteris, indemnitatibus precavere, recog-

noscimus nos instrumenta Leopoldi et Friderici Durum Austrie non

cancHlata nec abolita nec in ulla sui parte viciata vidisse et propriis

manibus contrectasse, in quibus expresse continebatur, quod solutis

triginta duobus denariis a Procuratoribus metmensis Ecclesie dicta

Ecclesia sine exactione Theloneorum uel mutarum debet esse libera

et immunis et in transitu victualium suorum pacifica et quieta. Ne

igitur favor pro dicta Ecclesia inductus in ullo videatur tempore

mirtui, sed augeri, volumus et districte mandainus, ut tJt districtu

nostro super Auasum dicta Ecclesia salva et illibata pristinorum

Priiicipum gratia conservetur, quemadmodum teuor ipsorum instru-

mentorum Principum expressius innuit etdeclarat. Datum in Stroubmc

anno domini millcsimo ducentesimo septuagesimo scptimo VI. Idus

Aprilis.

Mon. boic. XI. 446.

DV.

1277. 22. April. Wien. — König Rudolph bestätiget einen Svhiedsprurh Wem-
hard's rvn Srhaunberg zwischen dem Kloster W'ilhering und den llriidern ron

Ruspach , das Dorf Ettendorf betreffend.

Rudolfusdeigratia Romaitorum Rex, semper Augustus vniuersis

presentes literas inspecturis cupimus esse notum, quod, cum dilecti

fideles nostri Wernhardus, Otto, Pitgrimus et Wulfingus fratres

dicti de Rustpach in nostre maiestatis presentia mouissent questionem
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religiosis viris Abbati et Conuentui Monasterii in Wilhering super

villa in Ettendorf situ iuxta Wachrein, tandem accedente auctoritate

et consensu nostre Regie niaiestatis in Nobiletn virum Wernhardnm

de Schavmberch tanquam in arbitrum seu arbitratorem aut ami-

cabilem conpositorem questionem huiusmodi partes conpromittere

curauerunt, qui assumpto sibi huiusmodi arbitrio prehabita delibera-

tione prouida tale arbitrium promulgauit, quod videlicet predicti

fideles nostri fratres de Rustpach cederent seu renuntiarent omni

iuri et actioni, que sibi conpetebant vel conpetere videbantur in pre-

dieta villa Ekendorf et in omnibus suis attinenciis, cullis et incultis,

quesitis et inquirendis seu distractis et infeudatis per eosdem fratres

de Rustpach post tempus illud, quo supradicti Abbas et conuentus

fuerunt in possessione ville superius iam expresse, sicut constat eos

longo tempore iam fuisse, nec eos, quos de bonis eidem ville attinen-

tibus infeudauerunt contra iusticiam, defensabunt nec se auctores

bonorum constituent eorundem; promiserunt ctiam sepedicti fratres

videlicet Otto, Wernhardus et Pilgrimus fidc data in manus dilecti

principis nostri /.. venerabilis Ratisponensis Episcopi ad boc a

nobis specialiter deputati et abbatis predicti nec non prefali Nobilis

Wernhardi de Schavmberch corporali insuper prestito iuramento,

quod Vtricu8, Otto et Hedwigig liberi Ottonis, qui solus inter ipsos

fratres liberos habet, postquam ad annos legitimos peruencrint,

renuntient similiter omni iuri et actioni , que sibi ex successione

paterna in predicta villa et in omnibus suis attinenciis conpeterent

vel conpetere uiderentur. Quod si non fecerint, extunc iidem fratres

Wernhardm videlicet, Otto et PUgrimus moniti per abbatem uel

conuentum superius nominatos intrabunt Ciuitatem Wiennensem

non exituri abinde, donec prefati liberi Ottonis renuntiauerint, ut

est dictum. Si vero predictorum fratrum unus uel plures medio tem-

pore ante factam renunciationem decedere conlingeret, superstes uel

superstites loco decedentis uel decedencium alium uel alios eque

ydoneum uel ydoneos tenebuntur subrogare sub prestito iuramento.

Quod si forte omnes tres decedere contingeret, bona eorum prope

Weichardsdorf erunt in predictorum Abbatis et Conuentus tamdiu

potestate, quousque renunciatio per predictos liberos Ottonis facienda

perducta fuerit ad etTectum. In reconpensationem quoque eiusdem

renunciationis facte et adhue faciende et ut memorati abbas et con-

uentus de Wilhering in posterum paeißca possessione in predicta

Urknodeabacb drf Laad«i ob d. Eaai. III. Bd. 30
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villa et suis attinenciis gaudeat (sie) et quieta , nee in ea per pre-